Inscriptio. Hieronimo Altieri.

232

THOMAE LILIO

ROMA 5 NOVEMBRIS 1556¹.

Amoris et grati animi attestatio.—De collegii germanici inopia per car-dinalem Farnesium sublevanda.—Studiorum in collegio romano in-stauratio.—De scholasticis romanis Societatis per diversa collegia dis-tribuendis.

Jesus

Molto Rdo. monsignor in X.^o oss.^{mo}². Pax X.ⁱ Hieri uenne

⁶ P. Nicolaus Alfonsus, Bobadilla, ex oppido natali dictus.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 227.

² Thomas Lilius (del Giglio), postea episcopus Soranus, Spoleti eo tem-pore versabatur. POLANCUS, *Chron.*, VI, 70.

Filipo a uisitarci per parte de V. Sria. Rda., alla quale tutti molto ringratiamo della charitateuole memoria che ha de noi; et senza dubio si può persuadere che li siamo da cuore affectionati serui in Jesù X.^o; et secondochè Philippo ci disse, si farà speciale orationi nella casa, benchè ogni dì si era fatto (et si farà) per V. Sria. molto tempo fa. Habbiamo hauuto molto charo d' intendere doue stesse V. Sria.; et che hauesse sanità con sua familia. Dio N. S. glie la conserui in utroque homine.

Questi dì il cardinale de Sto. Angelo³ scrisse al suo fratello, Ilmo. et Rmo. Farnese⁴, raccomandandoli caldamente l' opera del collegio germanico, il quale con questi trauagli staua et sta in molto stretto⁵. Scrisse ancora il P. Mtro. Laynez, vicario nostro, et le lettere furon drizzate, per uia de Mtro. Giouanni de Nepi, al suo fratello Mtro. Ascanio, et credo che il cardinale Sto. Angelo toccassi nelle sue lettere (lo toccò etiam nostro Padre vicario), che si commettesse^a l' executione de lo aiuto, che uolesse fare S. Sria. Illma., a V. Sria., che d' ogni sua bona et santa uolontà sarebbe buon exequtore. Se hauesse scritto il cardinale a V. Sria., o uero se li scriuerà, quella si contenti di far l' offitio, hor sia prouedendo della suuentione ordinata pel cardinale, hora operando con chi ha in Roma tal cura, acciò sia aiutato quanto prima detto collegio; et se altro occorrerà a V. Sria. Rda. per dar fauore a dett' opera appresso il cardinale, per X.^o la faccia.

Qui mando a V. Sria. le conclusioni che si sono tenute questi giorni nella rinouatione de nostri studii, et secondo li tempi non è stato poco il concorso. Il 3.^o de questo mese cominciorno le lettoni. Con questo, per dire a V. Sria., andamo pensando doue potriamo truar' un nido commodo per questa nostra gente, che, andando inanzi le cosi (pur preghiamo la diuina bontà si degni pacificare sua chiesa), penso sarà necessario in grosso alleggerirci delle persone che qui teniamo; et benchè non saria difficile,